
国务院税收财务物价大检查办公室

关于在税收财务物价大检查中
委托地方检查中央单位的规定

（92）国检办字第 94 号

根据国务院关于开展税收财务物价大检查

通知的精神，现对国务院税收财务物价大检查

办公室委托地方检查中央单位的有关问题规定

如下：

一、委托地方检查的中央单位，由国务院

大检查办公室统一下达名单，统一开具委托检

查介绍信。名单内的中央单位，地方都要组织

力量进行检查。
委托检查名单按独立核算单位下达，其所

属非独立核算单位，可延伸检查。名单外的中

央单位如有必要进行检查的，由各省、自治区、

直辖市、计划单列市大检查办公室上报国务院

大检查办公室批准，并补开委托检查介绍信。没

有持委托检查介绍信的，企业和单位有权拒绝

检查。

二、委托地方检查中央单位的工作，由各

省、自治区、直辖市、计划单列市大检查办公

室负责统一抽调人员，组成由科长级以上或会

计师以上干部带队的检查组进点检查，查出的

违反财经法纪问题统一由各省、自治区、直辖

市、计划单列市大检查办公室负责核实、定案

和处理，不得层层下放。
三、地方检查中央单位的进点时间，从国

务院关于开展税收财务物价大检查的通知发布

四十五天后开始。进点前，各省、自治区、直

辖市、计划单列市大检查办公室应将检查组成

员和进点日期等有关事项通知被查单位。中央

主管部门正在进行检查的单位，可待其检查结

束后，地方再派人检查。
四、查出的各项违反财经法纪问题，按照

国务院大检查办公室《关于开展税收财务物价

大检查的实施办法》的有关规定处理。

五、经核实定案的违反财经法纪问题，省、

自治区、直辖市、计划单列市大检查办公室应

向被查单位发出《检查结论和处理决定》，并督

促被查单位及时调整帐目，汇交应上交财政的

违法违纪款项。《检查结论和处理决定》要抄送

国务院大检查办公室、中央主管部门大检查办

公室和财政部派驻当地的中央企业财政驻厂员

处各一份。

各地中央企业财政驻厂员处在初审企业年

度会计决算时，应把《检查结论和处理决定》作

为审查违法违纪金额是否调帐、入库的依据之

一。

检查组对委托检查的中央单位自查出的违

法违纪金额是否调帐、入库，要认真进行复查。

如发现有不按规定调帐、入库或弄虚作假的，除

全部没收其违法违纪金额外，还应处以两倍以

下的罚款。

六、委托检查的中央单位，对地方作出的

《检查结论和处理决定》有异议的，可提请发出

《检查结论和处理决定》的省、自治区、直辖市、

计划单列市大检查办公室复核确定；仍有异议

的，可书面报告国务院大检查办公室裁决或按

有关规定向财政部申请复议。

七、对查出应交中央预算的各项违法违纪

金额，无论是实行由中央主管部门集中交库办

法的单位，还是实行就地交库办法的单位，一

律由被查单位经所在地银行汇交国务院大检查

办公室在中国工商银行开设的“过渡存款户”
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（帐号 127001）。银行信汇凭证可作为被查单位

的会计记帐的原始凭证。

地方查出应交中央预算的违法违纪金额，
应全额汇交国务院大检查办公室的“过渡存款

户”，不得按扣除地方财政分成后的余额汇交；

不得先汇入地方开设的过渡存款户，然后再汇

交国务院大检查办公室；不得缴入地方金库。如

有上述情况，应视为截留中央财政资金，按违

反财经纪律处理。

各级银行应及时办理违法违纪款项的汇交

工作，不要拖延和占压。
八、对下列已汇入国务院大检查办公室过

渡存款户的违法违纪款项，地方财政可分成

20%：（1）盈利企业的所得税、调节税及利润；

（2）.亏损企业的上交款；（3）事业单位的上交

款；（4）能源交通建设基金和预算调节基金；

（5）“小金库”资金。

除上述项目外，对查出中央单位其它项目

的违法违纪款项，按现行预算体制分别上交中

央财政或地方财政。上交中央财政部分，不实

行分成办法。查出地方财政参与分成的保险企

业所得税或利润，以及查出国务院大检查办公

室委托检查名单以外的中央单位的违法违纪收

入，也不实行分成办法。铁道部的能源交通建

设基金已全部留用，地方不必检查。

地方财政所得分成收入，都要纳入地方财

政预算，在解决大检查经费以后，主要用于发

展生产。

九、地方申报分成时，应报送：（1）由省、

自治区、直辖市、计划单列市大检查办公室和

财政厅（局）联合上报的申请分成报告；（2）地

方检查中央单位分成金额汇总表（一份）；（3）

各被查单位的《地方检查中央单位违法违纪金

额签证单》（原件一份）；（4）各被查单位违法

违纪入库金额《银行信汇凭证》（复印件一份）；

（5）委托地方检查中央单位专题小结（一份）。

各地要严格按照规定填报各项分成材料，对表

项不符、图章不全、项目不清、随意涂改、缺

少调帐日期等不符合规定的，均予退回重报。申

报分成时间最迟不得超过次年五月底。（附件

略）
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全国税收财务物价大检查工作会议在京召开

（本刊记者）

根据国务院通知精神，1992年税收财务物价大检

查工作于今年 9月份开始，年底前基本结束。9 月 1 日

至 3 日，全国税收财务物价大检查办公室在京召开会

议，安排部署今年的大检查工作。来自各省、自治区、

直辖市、计划单列市大检查办公室及中央各部门主管

大检查工作的负责同志，共 180人参加了会议。

国务委员王丙乾出席会议并指出开展今年大检查

是加快改革开放的需要。他说，维护合法权益，查处非

法行为，这是大检查在为加快改革开放服务中必须牢

牢掌握的原则。各级领导都要重视和支持大检查工作，

要把开展大检查作为加快改革开放和经济发展的一件

大事，列入议事日程，常抓不懈。他还强调：今年和以

后几年大检查工作的任务十分繁重，各级大检查办公

室只能加强，不能削弱。

国务院大检查办公室主任、财政部副部长金人庆

也在会上讲了话，他肯定了七年来开展大检查工作所

取得的成绩，指出要认真解决大检查工作中的思想认

识问题，处理好改革开放与执行国家统一政令的关系，

放开搞活与遵纪守法的关系，加快改革开放与加强监

督检查的关系。他要求今年大检查要着重抓好以下几

个方面的工作：一是大力抓好舆论宣传工作；二是把自

查工作摆到突出位置；三是严格掌握政策，实事求是地

处理各种违法违纪问题；四是进一步加强大检查工作

的组织领导。

会上，国家审计署副审计长罗进兴、国家税务局副

局长张相海、国家物价局副局长王兴家分别就审计、税

务、物价方面的问题作了讲话。
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